ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 мая 2024 года г. Калининград

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Станкевич Т.Э.,

при секретаре судебного заседания Карылиной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Калининграда Брус Ю.В.

подсудимой ФИО1, 

его защитника – адвоката Полякова А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело по обвинению гражданки ххх

ФИО1, данные о личности ранее не судимой

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В период времени не позднее 12.10.2014 года, ФИО1, заведомо зная, что на территории Калининградской области действует целевая программа о выплате пенсии по инвалидности, что порядок и условия признания лица инвалидом установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 года № 95, а так же, что согласностатье 9 «Условия назначения страховой пенсии по инвалидности» Федерального закона № 400 от 28.12.2013 года «О страховых пенсиях», в соответствии с Федеральным законом № 181-ФЗ от 24.11.1995 «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ от 17.07.1999 «О государственной социальной помощи», а также в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременное денежной выплате гражданам, получающим пенсию», по которым осуществляется ежемесячные выплаты по инвалидности из числа застрахованных лиц, признанных инвалидами II и III группы, а также единовременные денежные выплаты гражданам, получающим пенсию, будучи осведомленной о порядке предоставления и комплекте необходимых документов для получения пенсии по инвалидности, однако, осознавая, что в силу состояния здоровья не имеет права на ее выплату, и, желая материально обогатиться обманным путем, в указанный период времени, находилась на территории Калининградской области, точное место следствием не установлено, где у нее возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации при получении пенсии по инвалидности, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о её инвалидности. 

В период времени с 12.10.2014 по 12.11.2014, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации при получении пенсии по инвалидности, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о её инвалидности, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь на территории города Калининграда, точное место следствием не установлено, достоверно зная, что у нее отсутствует заболевание с признаками стойкой утраты трудоспособности, а именно: «Диспластический S-образный сколиоз позвоночника 3 ст. НФС 2 ст. Умеренные статико-динамические нарушения», без прохождения в установленном порядке медицинского обследования и лечения данного заболевания в медицинской организации, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, а также без прохождения по поводу наличия у нее данного заболевания медико-социальной экспертизы в Бюро № 3 ФКУ «ГБ МСЭ по Калининградской области» Минтруда России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, приобрела выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2013 №, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее комплекса заболеваний: «Диспластический S-образный сколиоз позвоночника 3 ст. НФС 2 ст. Умеренные статико-динамические нарушения», в соответствии с которой ФИО1 была установлена инвалидность III группы по общему заболеванию сроком на 1 год с 10.11.2014 до 01.12.2015, с целью её дальнейшего предоставления в органы пенсионного фонда для незаконного получения пенсии по инвалидности. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации при получении пенсии по инвалидности, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о ее инвалидности, осознавая, что совершаемые ею действия повлекут причинение материального ущерба федеральному бюджету Российской Федерации, ФИО1 14.11.2014 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, достоверно осознавая, что в силу состояния своего здоровья не имеет права на выплату пенсии по инвалидности, предоставила в Государственное учреждение - Управления Пенсионного фонда РФ в г. Калининграде Калининградской области (межрайонное), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2013 №, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее комплекса заболеваний: «Диспластический S-образный сколиоз позвоночника 3 ст. НФС 2 ст. Умеренные статико-динамические нарушения», в соответствии с которой ФИО1 была установлена инвалидность III группы по общему заболеванию сроком на 1 год с 10.11.2014 до 01.12.2015, тем самым обманув уполномоченных должностных лиц Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда РФ в г. Калининграде Калининградской области (межрайонное).

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих недостоверные и ложные сведения, в период времени с 14.11.2014 по 31.01.2015 из федерального бюджета Российской Федерации с единого казначейского счета УФК по Калининградской области (ОПФР по Калининградской области, л/с 12354П35000) №, открытого в Отделении по Калининградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Калининград), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет ФИО1 №, открытый в Калининградском отделении 8626/01232 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, перечислены денежные средства в качестве страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты инвалидам: в ноябре 2014 года – на сумму 00 рублей 00 копеек, в декабре 2014 года – на сумму 1 282 рубля 47 копеек, в январе 2015 года – на сумму 818 рублей 60 копеек, а всего на сумму 2 101 рубль 07 копеек, которые ФИО1 похитила путем обмана, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее на основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в период времени с 01.02.2015 по 25.10.2015 из федерального бюджета Российской Федерации с единого казначейского счета УФК по Калининградской области (ОПФР по Калининградской области, л/с 12354П35000) №, открытого в Отделении по Калининградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Калининград), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет УФПС по Калининградской области №, открытый в ОО «Региональный операционный офис «Калининградский» Филиал ОПЕРУ Банка ВТБ (ПАО) в Санкт-Петербурге, по адресу: 

<

адрес> перечислены для доставки ФИО1 денежные средства в качестве страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты инвалидам: в феврале 2015 года – на сумму 14 500 рублей 02 копейки, в марте 2015 года – на сумму 4 820 рублей 86 копеек, в апреле 2015 года – на сумму 4 865 рублей 88 копеек, в мае 2015 года – на сумму 4 865 рублей 88 копеек, в июне 2015 года – на сумму 4 865 рублей 88 копеек, в июле 2015 года – на сумму 4 865 рублей 88 копеек, в августе 2015 года – на сумму 5 714 рублей 39 копеек, в сентябре 2015 года – на сумму 5 076 рублей 82 копейки, в октябре 2015 года – на сумму на сумму 5 076 рублей 82 копейки, а всего на сумму 54 652 рубля 43 копейки, после чего денежные средства в указанном размере были выданы ФИО1 сотрудником УФПС по Калининградской области по месту ее проживания, по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана при получении пенсии по инвалидности денежные средства на сумму 54 652 рубля 43 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации при получении пенсии по инвалидности, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений об инвалидности, заведомо зная, что для дальнейшего продолжения незаконного получения пенсия по инвалидности в органы пенсионного фонда должна быть предоставлена новая выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, осознавая, что совершаемые ею действия повлекут причинение материального ущерба федеральному бюджету Российской Федерации, в период времени с 12.10.2015 по 26.10.2015, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь на территории города Калининграда, достоверно зная, что у нее отсутствует комплекс заболеваний: «Диспластический S-образный сколиоз позвоночника 4 ст. НФС 3 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. ДН 2 ст. Выраженные статико-динамические нарушения» без прохождения в установленном порядке медицинского обследования и лечения данного заболевания в медицинской организации, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, а также без прохождения по поводу наличия у нее данного заболевания медико-социальной экспертизы в Бюро № 3 ФКУ «ГБ МСЭ по Калининградской области» Минтруда России, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, приобрела выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2013 №, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее комплекса заболеваний: «Диспластический S-образный сколиоз позвоночника 4 ст. НФС 3 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. ДН 2 ст. Выраженные статико-динамические нарушения», в соответствии с которой ФИО1 была установлена инвалидность II группы по общему заболеванию с 26.10.2015 до 01.11.2016, с целью её дальнейшего предоставления в органы пенсионного фонда для продолжения незаконного получения пенсии по инвалидности. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации при получении пенсии по инвалидности, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о ее инвалидности, осознавая, что совершаемые ею действия повлекут причинение материального ущерба федеральному бюджету Российской Федерации, ФИО1 29.10.2015 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, достоверно осознавая, что в силу состояния своего здоровья не имеет права на выплату пенсии по инвалидности, предоставила в Государственное учреждение - Управления Пенсионного фонда РФ в г. Калининграде Калининградской области (межрайонное), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2013 №, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее комплекса заболеваний: «Диспластический S-образный сколиоз позвоночника 4 ст. НФС 3 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. ДН 2 ст. Выраженные статико-динамические нарушения», в соответствии с которой ФИО1 была установлена инвалидность II группы по общему заболеванию с 26.10.2015 до 01.11.2016, тем самым обманув уполномоченных должностных лиц Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда РФ в г. Калининграде Калининградской области (межрайонное).

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих недостоверные и ложные сведения, в период времени с 26.10.2015 по 31.10.2016 из федерального бюджета Российской Федерации с единого казначейского счета УФК по Калининградской области (ОПФР по Калининградской области, л/с 12354П35000) №, открытого в Отделении по Калининградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Калининград), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет УФПС по Калининградской области №, открытый в ОО «Региональный операционный офис «Калининградский» Филиал ОПЕРУ Банка ВТБ (ПАО) в Санкт-Петербурге, по адресу: 

<

адрес> перечислены для доставки ФИО1 денежные средства в качестве страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты инвалидам: в ноябре 2015 года – на сумму на сумму 5 076 рублей 82 копейки, в декабре 2015 года – на сумму 10 865 рублей 14 копеек, в январе 2016 года – на сумму 7 715 рублей 61 копейка, в феврале 2016 года – на сумму 7 807 рублей 35 копеек, в марте 2016 года – на сумму 7 807 рублей 35 копеек, в апреле 2016 года – на сумму 7 807 рублей 35 копеек, в мае 2016 года – на сумму 7 807 рублей 35 копеек, в июне 2016 года – на сумму 7 807 рублей 35 копеек, в июле 2016 года – на сумму 7 807 рублей 35 копеек, в августе 2016 года – на сумму 8 021 рубль 58 копеек, в сентябре 2016 года – на сумму 8 021 рубль 58 копеек, в октябре 2016 года – на сумму на сумму 8 021 рубль 58 копеек, а всего на сумму 94 566 рублей 41 копейка, после чего денежные средства в указанном размере были выданы ФИО1 сотрудником УФПС по Калининградской области по месту ее проживания, по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана при получении пенсии по инвалидности денежные средства на сумму 94 566 рублей 41 копейка, распорядившись ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации при получении пенсии по инвалидности, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений об инвалидности, заведомо зная, что для дальнейшего продолжения незаконного получения пенсия по инвалидности в органы пенсионного фонда должна быть предоставлена новая выписка из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, осознавая, что совершаемые ею действия повлекут причинение материального ущерба федеральному бюджету Российской Федерации, в период времени с 01.10.2016 по 11.10.2016, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь на территории города Калининграда, достоверно зная, что у нее отсутствует комплекс заболеваний: «Диспластический S-образный сколиоз позвоночника 4 ст. НФС 3 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. ДН 2 ст. Вторичный деформирующий артроз обоих тазобедренных суставов 2 ст. НФС 1 ст. Выраженные статико-динамические нарушения», без прохождения в установленном порядке медицинского обследования и лечения данного заболевания в медицинской организации, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, а также без прохождения по поводу наличия у нее данного заболевания медико-социальной экспертизы в Бюро № 3 ФКУ «ГБ МСЭ по Калининградской области» Минтруда России, расположенном по адресу: 

<

...>, у неустановленного следствием лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, приобрела выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2015 №0498860, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее комплекса заболеваний: «Диспластический S-образный сколиоз позвоночника 4 ст. НФС 3 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. ДН 2 ст. Вторичный деформирующий артроз обоих тазобедренных суставов 2 ст. НФС 1 ст. Выраженные статико-динамические нарушения», в соответствии с которой ФИО1 была установлена инвалидность II группы по общему заболеванию с 01.11.2016 бессрочно, с целью её дальнейшего предоставления в органы пенсионного фонда для продолжения незаконного получения пенсии по инвалидности. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих федеральному бюджету Российской Федерации при получении пенсии по инвалидности, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о ее инвалидности, осознавая, что совершаемые ею действия повлекут причинение материального ущерба федеральному бюджету Российской Федерации, ФИО1 13.10.2016 в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, достоверно осознавая, что в силу состояния своего здоровья не имеет права на выплату пенсии по инвалидности, предоставила в Государственное учреждение - Управления Пенсионного фонда РФ в г. Калининграде Калининградской области (межрайонное), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии МСЭ-2015 №, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии у нее комплекса заболеваний: «Диспластический S-образный сколиоз позвоночника 4 ст. НФС 3 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. ДН 2 ст. Вторичный деформирующий артроз обоих тазобедренных суставов 2 ст. НФС 1 ст. Выраженные статико-динамические нарушения», в соответствии с которой ФИО1 была установлена инвалидность II группы по общему заболеванию с 01.11.2016 бессрочно, тем самым обманув уполномоченных должностных лиц Государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда РФ в г. Калининграде Калининградской области (межрайонное).

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в период времени с 01.11.2016 по 31.10.2018 из федерального бюджета Российской Федерации с единого казначейского счета УФК по Калининградской области (ОПФР по Калининградской области, л/с 12354П35000) №, открытого в Отделении по Калининградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Калининград), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет УФПС по Калининградской области №, открытый в ОО «Региональный операционный офис «Калининградский» Филиал ОПЕРУ Банка ВТБ (ПАО) в Санкт-Петербурге, по адресу: 

<

адрес> перечислены для доставки ФИО1 денежные средства в качестве страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты инвалидам: в ноябре 2016 года – на сумму 8 021 рубль 58 копеек, в декабре 2016 года – на сумму 8 021 рубль 58 копеек, в январе 2017 года – на сумму 14 016 рублей 81 копейка, в феврале 2017 года – на сумму 9 146 рублей 28 копеек, в марте 2017 года – на 9 146 рублей 28 копеек, в апреле 2017 года – на сумму 9 146 рублей 28 копеек, в мае 2017 года – на сумму 9 146 рублей 28 копеек, в июне 2017 года – на сумму 9 146 рублей 28 копеек, в июле 2017 года – на сумму 9 146 рублей 28 копеек, в августе 2017 года – на сумму 9 360 рублей 51 копейка, в сентябре 2017 года – на сумму на сумму 9 360 рублей 51 копейка, в октябре 2017 года – на сумму 9 360 рублей 51 копейка, в ноябре 2017 года – на сумму 9 360 рублей 51 копейка, в декабре 2017 года – на сумму 9 939 рублей 15 копеек, в январе 2018 года – на сумму 9 939 рублей 15 копеек, в феврале 2018 года – на сумму 11 738 рублей 25 копеек, в марте 2018 года – на сумму 10 002 рублей 33 копейки, в апрель 2018 года – на сумму 10 002 рублей 33 копейки, в май 2018 года – на сумму 10 002 рублей 33 копейки, в июнь 2018 года – на сумму 10 002 рублей 33 копейки, в июле 2018 года – на сумму 10 002 рублей 33 копейки, в августе 2018 года – на сумму 10 139 рублей 36 копеек, в сентябре 2018 года – на сумму 10 139 рублей 36 копеек, в октябре 2018 года – на сумму 10 139 рублей 36 копеек, включая денежные средства в виде единовременной денежной выплаты на основании Федерального закона от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременное денежной выплате гражданам, получающим пенсию» в январе 2017 года - на сумму 5000 рублей, а всего на сумму 234 425 рублей 97 копеек, после чего денежные средства в указанном размере были выданы ФИО1 сотрудником УФПС по Калининградской области по месту ее проживания, по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана при получении пенсии по инвалидности денежные средства на сумму 234 425 рублей 97 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

После этого на основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, в период времени с 01.11.2018 по 31.12.2020 из федерального бюджета Российской Федерации с единого казначейского счета УФК по Калининградской области (ОПФР по Калининградской области, л/с 12354П35000) №, открытого в Отделении по Калининградской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Калининград), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет УФПС по Калининградской области №, открытый в ОО «Региональный операционный офис «Калининградский» Филиал ОПЕРУ Банка ВТБ (ПАО) в Санкт-Петербурге, по адресу: 

<

адрес> перечислены для доставки ФИО1 денежные средства в качестве страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты инвалидам: в ноябре 2018 года – на сумму 10 139 рублей 36 копеек, в декабре 2018 года – на сумму 10 139 рублей 36 копеек, в январе 2019 года – на сумму 10 139 рублей 36 копеек, в феврале 2019 года – на сумму 10 250 рублей 74 копейки, в марте 2019 года – на сумму 10 250 рублей 74 копейки, в апреле 2019 года – на сумму 10 250 рублей 74 копейки, в мае 2019 года – на сумму 10 250 рублей 74 копейки, в июне 2019 года – на сумму 10 250 рублей 74 копейки, в июле 2019 года – на сумму 10 250 рублей 74 копейки, в августе 2019 года – на сумму 10 383 рубля 92 копейки, в сентябре 2019 года – на сумму 10 383 рубля 92 копейки, в октябре 2019 года – на сумму 10 383 рубля 92 копейки, в ноябре 2019 года – на сумму 10 383 рубля 92 копейки, в декабре 2019 года – на сумму 10 383 рубля 92 копейки, в январе 2020 года – на сумму 10 383 рубля 92 копейки, в феврале 2020 года – на сумму 10 464 рубля 97 копеек, в марте 2020 года – на сумму 10 464 рубля 97 копеек, в апрель 2020 года – на сумму 10 464 рубля 97 копеек, в мае 2020 года – на сумму 10 464 рубля 97 копеек, в июне 2018 года – на сумму 10 464 рубля 97 копеек, в июле 2020 года – на сумму 10 464 рубля 97 копеек, в августе 2020 года – на сумму 10 679 рублей 20 копеек, в сентябре 2020 года – на сумму 10 679 рублей 20 копеек, в октябре 2020 года – на сумму 10 679 рублей 20 копеек, в ноябре 2020 года – на сумму 10 679 рублей 20 копеек, в декабре 2020 года – на сумму 10 679 рублей 20 копеек, а всего на сумму 270 411 рублей 86 копеек, после чего денежные средства в указанном размере были выданы ФИО1 сотрудником УФПС по Калининградской области в почтовом отделении №236041 по адресу: 

<

адрес>. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана при получении пенсии по инвалидности денежные средства на 270 411 рублей 86 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 похищены денежные средства на общую сумму 656 157 рублей 74 копейки, чем причинен материальный ущерб Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Калининградской области в крупном размере на указанную сумму.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала полностью, дав показания об обстоятельствах совершенного преступления в соответствии с вышеизложенным. Показала, что искренне раскаивается в содеянном. Не смотря на признание ее решением Арбитражного суда Калининградской области банкротом, добровольно возмещает ущерб, причиненный бюджету Российской Федерации. В настоящее время оформляет инвалидность в связи с заболеванием опорно-двигательной системы. 

Помимо признания вины подсудимой ФИО1, ее виновность в совершении инкриминированного преступления, полностью подтверждается следующими доказательствами: 

Представитель потерпевшего Б.А.А., являющаяся главным специалистом-экспертом юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Калининградской области, показала, что первоначально ФИО1 обратилась в УПФР в г. Калининграде (межрайонное) (Ленинградский район), по адресу: 

<

адрес> 14.11.2014 года с заявлением о назначении ей пенсии по инвалидности 2 группы по общему заболеванию, с предоставлением необходимых в оригинале документов: паспорта гражданина РФ, и справки МСЭ-2013 № об установлении ей инвалидности 3 группы по общему заболеванию впервые на 1 год до 01.12.2015. По представленным документам ФИО1 была назначена страховая пенсия по инвалидности. Данная пенсия по инвалидности была назначена сроком на один год с 10.11.2014 до 01.12.2015, так как ФИО1 необходимо было через год пройти повторное медицинское освидетельствование для подтверждения инвалидности. Далее в ОПФР по Калининградской области производится распределение бюджетных денежных средств по начислению указанных пенсионных выплат. После чего Управление Федерального казначейства по Калининградской области осуществляло ежемесячные выплаты ФИО1 на ее расчетный счет №, открытый в Калининградском отделении №8626 ПАО «Сбербанк» России. Повторно – 29.10.2015 ФИО1 снова обратилась в УПФР в г. Калининграде (межрайонное) (Ленинградский район), по адресу: 

<

адрес>» предоставив справку об установлении инвалидности 2 группы по общему заболеванию сроком на 1 год сроком. Повторно – 13.10.2016 ФИО1 снова обратилась в обратилась в УПФР об установлении инвалидности 2 группы по общему заболеванию сроком бессрочно. На основании представленных документов ФИО1 было продолжено начисление и выплата вышеуказанных пенсионных выплат по 31.12.2020, после чего выплата пенсий была прекращена в связи с поступлением документов из ФКУ ГБ МСЭ по 

<

адрес> Минтруда России о признании недействительными справок об установлении инвалидности ФИО1 по решению Центрального районного суда г. Калининграда. В период с 10.11.2014 по 31.12.2020 ФИО1 являлась получателем страховой пенсии по инвалидности на общую сумму 495 095 рублей 79 копеек, назначенной в соответствии со ст. 9 ФЗ №400-ФЗ от 28.12.2013 «О страховых пенсиях»; в период с 14.11.2014 по 31.12.2020 являлась получателем ежемесячной денежной выплаты на общую сумму 156 061 рубль 95 копеек, назначенной в соответствии со ст. 28.1 ФЗ от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ». Кроме того, с 01.01.2017 по 31.01.2017 являлась получателем единовременной денежной выплаты на сумму 5000 рублей, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию». Всего за период с 10.11.2014 по 31.12.2020 ФИО1 было перечислено в качестве указанных выплат 656 157 рублей 74 копейки. В настоящее время ФИО1 добровольно возместила ущерб, причиненный государству в сумме 32 000 рублей. 

Из показаний свидетеля В.А.П., являвшегося в период с октября 2001 года по 2018 год сотрудником бюро МСЭ №3, расположенном по адресу 

<

адрес> врачом-хирургом. В его должностные обязанности входило проведение осмотра и освидетельствование больных при проведении медико-социальных экспертиз по решению вопроса об установлении статуса инвалид и определения категории инвалидности, принятие участие в вынесении экспертного решения в рамках проведенной медико-социальных экспертизах. Медико-социальной экспертиза проводилась до 2017-2018 года в следующем порядке: а именно, гражданин РФ обращается в регистратуру Бюро МСЭ №3 по адресу: 

<

адрес> направлением о прохождение медико-социальной экспертизы из поликлиники по месту медицинского обслуживания. В регистратуре Бюро МСЭ №3 по паспорту и указанному направлению гражданин пишет заявление, и регистрируется на проведение осмотра для получения медицинского заключения на инвалидность, после чего назначается дата проведения осмотра. При этом предоставленные документы гражданин оставляет в регистратуре, после чего в день осмотра документы передаются членам комиссии. Затем в указанную дату гражданин РФ является на комиссию, на которой проводится его осмотр и освидетельствование специалистами Бюро МСЭ №3, а именно членами комиссии, которые входят в комиссию по медико-социальной экспертизе. Данному гражданину, который явился для прохождения медико-социальной экспертизы задаются вопросы касаемо его заболевания. После чего, по представленным документам проводится осмотр больного. После осмотра изучаются предоставленные документы, и на основании общих полученных данных в ходе осмотра, а также предоставленных документов составляется акт медико-социальной экспертизы гражданина. Подлинность направлений на медико-социальную экспертизу не проверяется, какие-либо подтверждающие документы из поликлиники или больницы они не запрашивают. Также гражданином могут быть предоставлены дополнительные документы в подтверждение имеющегося заболевания. Либо если им недостает каких-то сведений для принятия решения, то они дополнительно могут запросить у пациента их предоставить для дополнительного дообследования. После вынесения решения об установлении инвалидности на руки гражданину выдается составленная членами комиссии Индивидуальная программа реабилитации инвалида, а также в регистратуре выдается справка об установлении инвалидности. При предъявлении для обозрения копии дела освидетельствования в Бюро МСЭ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с находящимися в нем направлениями на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь от 12.10.2014, от 12.10.2015, от 01.10.2016 года на имя ФИО1 с протоколами освидетельствования, актами освидетельствования, ИПР, показал, что согласно имеющемся протоколу и акту медико-социальной экспертизы гражданке ФИО1 12.11.2014 экспертной комиссией в состав, которой входил он, а также специалист Х.Н.В. и руководитель А.И.П., было проведено медицинское освидетельствование гражданки ФИО1, и ей была установлена инвалидность третьей группы по общему заболеванию, на один год, о чем был составлен акт № 2855.3.39/2014 от 12.11.2014 медицинско-социальной экспертизы. Кроме того, 26.10.2015 в Бюро МСЭ № 3 экспертной комиссией в состав, которой входил он, а также специалисты Х.Н.В. и руководитель А.И.П. был также проведен осмотр гражданки ФИО1, и ей была установлена вторая группа инвалидности с причиной «общее заболевание» сроком на 1 год. 11.10.2016 в Бюро МСЭ № 3 экспертной комиссией в состав, которой входил он, а также специалисты Х.Н.В. и руководитель А.И.П. был также проведен осмотр гражданки ФИО1 и ей была подтверждена вторая группа инвалидности с причиной «общее заболевание» сроком бессрочно. Указал, что подпись, выполненная от его имени в направлении на медико-социальную экспертизу от 12.10.2014 на имя ФИО1 ему не принадлежит. Подпись, которая выполнена от его имени и печать в направлениях, ему не принадлежат, так как в период выдачи указанных направлений он уже не работал ГБУЗ КО «Городская больница №3». (том 1 л.д. 223-229)

Из показаний свидетеля А.И.П., являвшейся в период времени с 1998 года по 2019 год руководителем Бюро МСЭ № 3, расположенного по адресу 

<

адрес>, следует, что о процедуре подачи заявления для освидетельствования на МСЭ и ее проведения, она дала показания аналогично, приведенным выше показаниям свидетеля В.А.П. После предъявления для обозрения копии дела освидетельствования в Бюро МСЭ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с находящимися в нем направлениями на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь от 12.10.2014, от 12.10.2015, от 01.10.2016 года на имя ФИО1 с протоколами освидетельствования, актами освидетельствования, показала, что выполненные от ее имени подписи в актах медико-социальной экспертизы, протоколах проведения медико-социальной экспертизы за 2014 год внешне схожи с ее. Решения об установлении инвалидности принимались на основании предоставленных ФИО1 медицинских документов и данных осмотра. Проверка подлинности медицинской документации и направлений, предоставленных гражданкой ФИО1 ей не осуществлялась, так как не входило в ее полномочия (том 1 л.д. 216-221).

Из показаний свидетеля Ф.В.Ф., являвшегося с 2015 по 2019 год врачом-хирургом ГБУЗ КО «Городская больница №3» следует, что он привлекался к участию в проведении медико-социальной экспертизы в бюро МСЭ. Осмотрев предъявленные ему копии направления на медико-социальную экспертизу, организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь может пояснить, что ФИО1 ему не знакома. Э.М.К. и Л.Н.В. ему знакомы, так как они работали в ГБУЗ КО «Городская больница №3» в 2016 году. С просьбой подписать данное направление без проведения пациенту медицинского обследования к нему никто не обращался. Подписать данное направление без проведения обследования он не мог. Для установления диагноза «S-образный сколиоз позвоночника 4 ст» пациент должен пройти следующее обследование: сделать рентген, сдать анализы мочи и крови, реактивные белки, получить заключение врача терапевта-ревматолога после осмотра. Для подтверждения указанного диагноза к направлению должны были прилагаться результаты вышеперечисленных анализов и заключение врача терапевта-ревматолога. При обострении данной болезни пациент должен проходить стационарное и амбулаторное лечение. Без подписи председателя врачебной комиссии данное направление не является действительным. (том 1 л.д. 179-181)

Из показаний свидетеля К.А.А., являющейся врачом-терапевтом ГБУЗ КО «Городская больница №3», расположенная по адресу: 

<

адрес> следует, что она в качестве врача-терапевта принимает участие во врачебной комиссии, в рамках которой рассматриваются вопросы о выдаче пациентам больницы направлений на медико-социальной экспертизы, с целью последующего установления им инвалидности. Председателем врачебной комиссии примерно до 2017 года являлась М.Т.Д., а примерно с 2017 года является Р.В.С.. После предъявления ей для обозрения направления на МСЭ, организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, прилагаемого к заявлению о проведении МСЭ от 01.10.2016 – на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, показала, что может с полной уверенностью пояснить, что оно является поддельным, так как подпись в данном направлении, выполненная от ее имени, ей не принадлежит, данное направление она не подписывала, ее подпись имеет отличия. Также в указанном направлении печать, поставленная от ее имени, как лечащего врача отличается от той, которую обычно использовала она. (том 1 л.д. 182-186)

Из показаний свидетеля Л.Г.А., являющегося заведующим отделением эндоскопии в ГБУЗ «Калининградская ОКБ», следует, что в период с 2012 года по октябрь 2015 года он работал в ГБУЗ КО «Городская больница №3», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности врача-хирурга. После предъявления ему для обозрения направления на МСЭ организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, от 12.10.2014 года, содержащегося в деле освидетельствования в бюро МСЭ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, показал, что подпись в графе «члены врачебной комиссии», выполненная от его имени ему не принадлежит. Также в указанном направлении отсутствует подпись и личная печать председателя врачебной комиссии, которая должна быть обязательно. Кроме того, хочет пояснить что заболевание «Диспластический S-образный сколиоз позвоночника 3 ст. НФС 2 ст. Умеренные статико-динамические нарушения» выражается в деформации позвоночника и возникновении болевого синдрома, изменения объема движения при движении. При данном заболевании к направлению должны были быть приложены рентген снимки позвоночника в двух или трех проекциях и должна была быть проведена в обязательном порядке консультация узкого специалиста ортопеда, о чем должна была быть приложена соответствующая выписка. В связи с изложенными основаниями считает, что предъявленное ему для обозрения направление является поддельным. (том 1 л.д. 187-190)

Из показаний свидетеля Л.Н.В., являвшейся в период с 10.07.1988 года по 30.12.2022 врачом-хирургом ГБУЗ КО «Городская больница №3», расположенном по адресу: 

<

адрес>, следует, что она входила в состав врачебной комиссии в ГБУЗ КО «Городская больница №3», кроме того, ее приглашали на врачебную комиссию как специалиста в области хирургии, где в направлении на медико-социальную экспертизу она также ставила свою подпись, расшифровку и личную печать врача. После предъявления ей для обозрения направления на МСЭ, организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, от 12.10.2015, от 01.10.2016 – на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, показала, что предполагает, что предъявленные ей для обозрения направления являются поддельным, так как подписи и записи в данных направлениях, выполненные от ее имени, ей не принадлежат, данные направления она не подписывала, ее подпись и почерк существенно отличаются (том 1 л.д. 191-194); 

Из показаний свидетеля Э.М.К., являющегося врачом-хирургом ГБУЗ КО «Городская больница №3», расположенном по адресу: 

<

адрес>, следует, его часто привлекали для участия во врачебной комиссии по выдаче направлений на МСЭ как специалиста, где в направлении на медико-социальную экспертизу он в числе других членов комиссии ставил свою подпись, расшифровку и личную печать врача. После предъявления ему для обозрения копии направлений на МСЭ, организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, от 12.10.2015, от 01.10.2016 года, – на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащегося в деле освидетельствования в Бюро МСЭ на имя ФИО1, показал, что может с полной уверенностью пояснить, что они являются поддельными, так как подписи и записи в данных направлениях, выполненные от его имени, ему не принадлежат, данные направления он не подписывал, его подпись и почерк существенно отличаются. Также в данных направлениях существенно отличаются подпись Л.Н.В., К., Ф. (том 1 л.д. 195-198); 

Из показаний свидетеля Х.Н.В. следует, что с 1998 года по 02.11.2017 год она работала врачом-неврологом в бюро МСЭ №3, расположенном по адресу 

<

адрес>. После предъявления ей для обозрения копии дела освидетельствования в Бюро МСЭ на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с находящеимися в нем направлениями на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь от 12.10.2014, от 12.10.2015, от 01.10.2016 года на имя ФИО1 с протоколами освидетельствования, актами освидетельствования, ИПР, показала, что Проверка подлинности медицинской документации и направлений предоставленных гражданкой ФИО1 ими не осуществлялась, так как не входило в их полномочия (том 1 л.д. 210-215). 

Приведенные выше показания подсудимой и свидетелей подтверждаются следующими письменными доказательствами: 

-ответом из ОСФР по Калининградской области (исх. №11360 от 15.12.2020), согласно которому предоставлена копия справки-расчета излишне выплаченной суммы социальной пенсии по инвалидности на имя ФИО1 от 14.12.2020 (том 1 л.д. 13)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.07.2023, согласно которому осмотрена: копия справки-расчета излишне выплаченной суммы социальной пенсии по инвалидности на имя ФИО1 от 14.12.2020 В ходе осмотра установлено, что всего за период с 10.11.2014 по 31.12.2020 ФИО1 перечислены денежные средства в сумме 656 157 рублей 74 копейки. (том 1 л.д. 14-19)

- копией решения Центрального районного суда г. Калининграда от 10.11.2020, согласно которому признано незаконным установление ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидности 3 группы на срок 1 год в период с 12.11.2014 по 01.11.2015 год, признан незаконным акт медико-социальной экспертизы гражданина № 2855.3.39/2014 от 11.11.2014 и установление ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидности 2 группы на срок 1 год в период с 26.10.2015 по 01.12.2016 год, признан незаконным акт медико-социальной экспертизы гражданина № 2013.3.39/2015 от 26.10.2015, а также установление ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, инвалидности 2 группы 11.10.2016 бессрочно, признан незаконным акт медико-социальной экспертизы гражданина № 2475.3.39/2016 от 11.10.2016 (том 1 л.д. 22-25)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.07.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 осмотрено дело освидетельствования в Бюро МСЭ № 3 общего профиля ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Калининградской области» на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения

В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что подписи, выполненные от ее имени в документах имеющихся в осмотренном деле освидетельствования (заявления, ИПР) выполнены не ею, кем именно ей неизвестно, в действительности заболевания по которому ей была установлена инвалидность она не имела, в ГБУЗ КО «Городская больница № 3» и в ГБУЗ КО «Городская поликлиника №1» за направлениями на МСЭ она не обращалась, и какого-либо обследования там не проходила, в связи с чем она признает свою вину в незаконном оформлении ею в Бюро МСЭ инвалидности по заболеванию, которое фактически у нее отсутствовало, и в последующем незаконном получении пенсии по инвалидности. (том 1 л.д. 41-135)

- ответом на запрос из Территориального фонда обязательного медицинского страхования Калининградской области (исх. 860-к от 11.07.2023), согласно которому предоставлены справки о перечне оказанных услуг застрахованному лицу от 07.07.2023 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.01.2013 года по настоящее время (том 1 л.д. 138)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.07.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 осмотрены справки о перечне оказанных услуг застрахованному лицу от 07.07.2023 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 01.01.2013 года по настоящее время. Установлено, что ФИО1 не проводилось лечение по заболеванию «Диспластический S-образный сколиоз позвоночника 4 ст. НФС 3 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. ДН 2 ст. Выраженный деформирующий артроз обоих тазобедренных суставов 2 ст. НФС 1 ст. Выраженные статико-динамические нарушения.», с кодом заболевания по МКБ 10 – М41.

В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что в действительности заболевания, по которому ей была установлена инвалидность она не имела, за направлениями на МСЭ в медицинские учреждения она не обращалась, и какого-либо обследования там не проходила, в связи с чем она признает свою вину в незаконном оформлении ею инвалидности по заболеванию, которое фактически у нее отсутствовало, и в последующем незаконном получении пенсии по инвалидности (том 1 л.д. 139-146)

- копий ответа на запрос, предоставленный из ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области» исх. 2557от 17.07.2023, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в период с 01.01.2013 года по настоящее время, в ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области» за медицинской помощью не обращалась (том 1 л.д. 161)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.07.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 осмотрена копия ответа на запрос, предоставленная из ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области» исх. 2557 от 17.07.2023. Согласно осмотренным документам установлено, что ФИО1 не проводилось лечение по заболеванию «Диспластический S-образный сколиоз позвоночника 4 ст. НФС 3 ст. Стойкий выраженный болевой синдром. ДН 2 ст. Выраженный деформирующий артроз обоих тазобедренных суставов 2 ст. НФС 1 ст. Выраженные статико-динамические нарушения.» В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что в действительности заболевания по которому ей была установлена инвалидность она не имеет, проблем с позвоночником у нее нет, в ГБУЗ «Областная клиническая больница Калининградской области» она не обращалась, и какого-либо обследования там не проходила, свою вину в незаконном оформлении ею в Бюро МСЭ инвалидности по заболеванию, которое фактически у нее отсутствовало, и в последующем незаконном получении пенсии по инвалидности признает полностью (том 1 л.д. 156-159)

- ответом на запрос из ГБУЗ КО «Городская больница № 3» (исх. 1553 от 11.07.2023), согласно которому сообщается, что направления на медико-социальную экспертизу ФИО1 не оформлялись, в подтверждение чего предоставляются копии журнала клинико-экспертной работы ГБУЗ КО «Городская больница № 3» за период с 06.10.2014 по 20.10.2014 г., с 06.10.2015 по 19.10.2015 г., с 23.09.2016 по 07.10.2016 (том 1 л.д. 165)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26.07.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 осмотрены копии журнала клинико-экспертной работы ГБУЗ КО «Городская больница № 3» за период с 06.10.2014 по 20.10.2014 г., с 06.10.2015 по 19.10.2015 г., с 23.09.2016 по 07.10.2016. В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что в действительности заболевания по которому ей была установлена инвалидность она не имела, в ГБУЗ КО «Городская больница № 3» за направлениями на МСЭ она не обращалась, и какого-либо обследования там не проходила, в связи с чем она признает свою вину в незаконном оформлении ею в Бюро МСЭ инвалидности по заболеванию, которое фактически у нее отсутствовало, и в последующем незаконном получении пенсии по инвалидности. (том 1 л.д. 166-169)

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 12.10.2014 по 31.12.2020 г.г., получила, путем представления в учреждения, уполномоченные принимать решения об установлении инвалидности и о получении социальных выплат, заведомо ложных и недостоверных сведений в виде документов, свидетельствующих о якобы наличии у ФИО1 заболевания с признаками стойкой утраты трудоспособности, обманувшей при этом должностных лиц вышеуказанных учреждений, иные социальные выплаты из бюджета Российской Федерации и бюджета Пенсионного Фонда России, являющегося государственным внебюджетным фондом Российской Федерации, в виде страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты и единовременной денежной выплаты, на общую сумму 656 157 рублей 74 копейки, что является крупным размером, которые ФИО1 безвозмездно и противоправно обратила в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, причинив материальный ущерб бюджету Российской Федерации и бюджету Пенсионного Фонда России, в том числе, Государственному учреждению – Отделению Пенсионного фонда Российской Федерации по Калининградской области, на указанную сумму. Данные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере. 

Размер ущерба, установлен судом в соответствии с примечанием № 4 к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

При назначении ФИО1 наказания, суд в учитывает то, что ранее ФИО1 не судима; положительно характеризуется; полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном; частично возместила ущерб, причиненный бюджету РФ; имеет хронические заболевания; активно способствовал органу предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления. Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание ФИО1, а их совокупность – исключительной, дающей основания для назначения ФИО1 наказания в виде штрафа в размере ниже низшего предела, установленного санкцией за инкриминированное ФИО1 преступление. 

На основании изложенного и руководствуясь, ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ по которому назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ххх

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства, перечисленные на листах дела: т.1 л.д. 20,21, 136, 160-161, т.2 л.д. 6 – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд, через Московский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в пятнадцатидневный срок. 

Судья: .

.

.